„nau’ ^’ȘDci din Caransebeș și dșorele Maior,
V ad Popasu din Lugoș, Șimonescu din Sibiiu, lonaș
dm Caransebeș, Cimponeriu din Budapesta in cos-
tum, Popovici din Hunedora in costum, Andreevici,
Miculescu, Soichțța, Paișan din Caransebeș.

Discursul presidențial al dlui I. Vulcan
la deschiderea adunării generale a societății pentru
fond de teatru român, in Caransebeș, la 17/29 sep

tembre 1889.
Onorabilă adunare generală !

Nu pot să tăinuesc, că emoționat ieu cuventul
să deschid acesta adunare generală a Societății pen
tru fond de teatru român.

întrunirea acesta, in care ved cu plăcere și o
ghirlandă frumosă de dame, râvnind toți pentr’un
scop nalt și mare, pentr’un scop cultural-național,
tace să-mi tresară de bucurie inima și să-mi tremure
buzele când vreu să tălmăcescă acesta impresiune.